
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

e.3) 01 (um) profissional da área de engenharia (Engenheiro, 
Tecnólogo ou Técnico), e de formação compatível com o serviço 
estabelecido no Adendo ao CHE da empresa, devidamente 
registrado no CREA, com o curso de familiarização para o 
desempenho dos serviços específicos no Adendo ao CHE da 
empresa;”
Fica mantida a data de abertura.
Belém, 22 de julho de 2009.
O Pregoeiro

DISPENSA DE LICITAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16506
Nº. DA DISPENSA: 007/2009-CCG

Partes: Casa Civil da Governadoria e Nutrivir – Nutrição e Vigor 
Comércio e Serviço Ltda.
Objeto: Permissão de uso de instalação para exploração de 
serviços de restaurante, com cozinha industrial na sede da Casa 
Civil.
Valor: R$18,00 o quilograma.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso V da Lei Federal n°. 
8.666/93.
Data Assinatura: 22/07/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16507
N° DO CONTRATO: 022/2009-CCG

Partes: Casa Civil da Governadoria e Nutrivir – Nutrição e Vigor 
Comércio e Serviço Ltda..
Objeto: Permissão de uso de instalação para exploração de 
serviços de restaurante, com cozinha industrial na sede da 
Casa Civil.
Vigência: 01/08/2009 a 31/07/2010
Valor: R$18,00 o quilograma
Dotação Orçamentária: Considerando a característica do objeto 
e sua forma de execução, a Casa Civil não disponibilizará de 
recursos orçamentários e financeiros para a contratação.
Fonte de recurso: -x-
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 22/07/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16377

PORTARIA N° 239/09 - CMG, 23 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº  350/09- DS de 22 de julho 
de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Curuçá - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO 
NEVES 23 a 24/07/09 1.1/2(uma e meia)

CB PM ELIAS ALVES DE MENDONÇA JÚNIOR 23 a 24/07/09 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE JULHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16414
GAbINETE DA GOVERNADORA

CASA MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 002/09-CMG.
Nº DO CONTRATO: 001/08-CMG.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, no âmbito do Estado Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 1.070.565,00 (Um milhão, 
setenta mil, quinhentos e sessenta e cinco reais)
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/08-CMG.
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e a Empresa 
PARABELÉM Automóveis Ltda, CNPJ 05.339.288/0001-47
Objeto e Justificava do Aditamento: Prorrogação de prazo, de 
acordo com o Art. 57, II c/c Art. 65, inciso I, alínea “b”, inciso 
II, alínea “d” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Valor do Termo Aditivo: Estimado mensalmente em R$ 
111.517,19 (Cento e onze mil, quinhentos e dezessete reais e 
dezenove centavos) perfazendo um valor total estimado em R$ 
1.338.206,25 (Um milhão trezentos e trinta e oito mil, duzentos 
e seis reais e vinte e cinco centavos) para um período de  12 
(doze) meses, sendo o valor de R$ 557.585,95 (Quinhentos 
e cinquenta e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e 
noventa e cinco centavos) para o exercício em curso e R$ 
780.620,30 (Setecentos e oitenta mil, seiscentos e vinte reais e 
trinta centavos) para o exercício subsequente.
Data da Assinatura: 20/07/09
Vigência do Aditamento: 20/07/09 a 20/07/2010
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Atividade 2417.
Fonte: 0101
Funcional Programática: 11106.04.122.1200.2417 – Governo 
cidadão/ Apoio Logístico para Atuação Governamental.
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Junior- 
CEL QOPM RG: 12.681
Aditivo Anterior: 001/09-CMG, DOE 31.384 de 24/03/09.
Endereço do Contratado: Rua Carlos Gomes 274, Bairro 
Campina, Belém-PA.

DIVERSAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16533

PORTARIA Nº 380/09-PGE.G., DE 20 DE JULHO DE 2009
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
28.07.09, o gozo de férias da servidora Maria Tereza Pantoja 
Rocha, identidade funcional n° 54196747/1, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, concedida pela Portaria 116/09-
PGE.G., de 27.02.09 e transferida pela Portaria 203/09-PGE.G., 
de 03.04.09, ficando o saldo remanescente para 03 a 05.08.09.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 381/2009-PGE.G., 
DE 20 DE JULHO DE 2009

Designar a Procuradora do Estado Márcia Nazaré Ribeiro 
dos Santos Hanna, identidade funcional nº 5807190/1, para 
responder pela Coordenação da Procuradoria Fiscal, no período 
de 03.08 a 01.09.09, por motivo de férias do titular José 
Galhardo Martins Carvalho.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 382/2009-PGE.G., 
DE 20 DE JULHO DE 2009

Designar o servidor Mário Rubens Silva Rodrigues, identidade 
funcional nº 3083098/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para responder pela Assessoria do servidor 

Oberdan Almeida dos Santos, por motivo de férias, no período 
de 02 a 31.07.09.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 384/09-PGE.G., 
DE 20 DE JULHO DE 2009.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio 1997/2000 ao servidor Raymundo Adailson 
Reis Soares, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
identidade funcional nº 3156656/1, no período de 13.07 a 
11.08.09, sem prejuízo de sua remuneração.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 385/09-PGE.G., 
DE 21 DE JULHO DE 2009.

TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2007/2008, do servidor Caio de Azevedo Trindade, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº5819075/1, concedida por meio da portaria 287/09-PGE.G., 
de 01.06.09, ficando o período para 08.09 a 07.10.2009.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 386/09-PGE.G., 
DE 21 DE JULHO DE 2009

AUTORIZAR, o servidor Angelo Demetrius de Albuquerque 
Carrascosa, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 5858895/1, a se ausentar de suas 
funções no período de 17.08 a 06.09.09, para completar o 
gozo das férias referente ao período de aquisitivo 2006/2007, 
interrompida pela portaria 026/08-PGE., de 10.01.08.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 387/09-PGE.G., 
DE 23 DE JULHO DE 2009

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
21.07.09 o gozo de férias do Procurador do Estado Rogério 
Arthur Friza Chaves, identidade funcional n° 54196748/1, 
concedida por meio da Portaria 287/09-PGE.G., de 01.06.09, 
ficando o saldo remanescente para 08.09 a 22.09.2009.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

REVOGAR
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16344
PORTARIA N. 080/2009-GAb/AGE

DE 20 DE JULHO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Revogar, a PORTARIA Nº.023/2009-GAB/AGE, de 25 de 
fevereiro de 2009-AGE, que cedeu o servidor Marcus Vinicius 
Pinto dos Santos, matrícula n°.57173475/2, ocupante do 
cargo de Auditor de Finanças e Controle para a Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças a contar de 
16/07/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

RESULTADO DE PREGãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16552

PREGãO ELETRÔNICO N º.03/2009
A Auditoria Geral do Estado – AGE torna público o Resultado 
do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, cujo 
objeto é a contratação de empresa de viagens para emissão de 
bilhetes de passagens aéreas regionais e nacionais.
Tipo: Menor Preço Global.(maior desconto – 5,50%)
Empresa Vencedora: Summer Turismo e Viagens Ltda.


